
 1 

 

 

  

LICEO SCIENTIFICO STATALE “FILIPPO LUSSANA” 
via Angelo Maj, 1 - 24121 BERGAMO T 035 237502 F 035 236331 
CF 80026450165 - CM BGPS02000G WEB www.liceolussana.edu.it 
MAIL bgps02000g@istruzione.it - PEC bgps02000g@pec.istruzione.it   

 
All’Albo On Line 

All’Amministrazione Trasparente 
Al sito web 

Al DSGA 
 
OGGETTO: DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027– Fondo sociale europeo 
plus (FSE+) - Scuola e Competenze (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto azione ESO4.6. 
A4.A – Interventi di cui ai decreti del Ministero dell’Istruzione e del Merito dell’11 aprile 2024, n.72 e del 22 
maggio 2025, n.96 - Avviso Pubblico Prot.81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” 
(c.d. Piano Estate). 
Codice Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-2025-748 
CUP: B54D25003000007 
Titolo Progetto: “Ampliamento del tempo al Lussana” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTA   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 82 del 29/11/2023 e successive modificazioni e  

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 

 
VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 149 del 22/01/2025 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

 

VISTA la delega al Dirigente scolastico di adesione a progetti europei, nazionali, regionali, locali, PON, FSE-

FESR, POC, POR, progetti promossi dal MIM, altri ministeri, enti ed associazioni, adesioni a reti di 

scuole, con delibera n.124 del Consiglio d’Istituto del 01/10/2024; 

 

VISTA la delega al Dirigente scolastico di adesione a progetti europei, nazionali, regionali, locali, PON, FSE-

FESR, POC, POR, progetti promossi dal MIM, altri ministeri, enti ed associazioni, adesioni a reti di 

scuole, con delibera n.4 del Collegio dei docenti del 02/09/2024; 

Protocollo 0006522/2025 del 07/07/2025



 2 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

 

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola 

e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+ 

 

VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia 

dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento 

permanente. 

 

VISTO che l’avviso si inserisce nel quadro delle azioni previste dall’Obiettivo specifico ESO4.6 del Programma 

nazionale “Scuola e Competenze” 2021-2027 e nell’ambito delle risorse stanziate con decreto del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito del 22 maggio 2025. n.96. Con le risorse residue di cui al decreto 

ministeriale n.72 del 2024 e con le nuove risorse stanziate con decreto ministeriale n.96 del 2025, le 

istituzioni scolastiche potranno realizzare in orario extracurricolare attività ricreative, di 

potenziamento delle competenze, di socialità, e attività sportive, teatrali e più in generale , iniziative 

che favoriscano l’aggregazione, l’inclusione, la socialità, l’accoglienza e la vita di gruppo usufruendo, in 

particolare del periodo estivo e dei periodi di sospensione della didattica curricolare. L’iniziativa è 

finanziata dal PN Scuola 21-27, fondo FSE+, col cofinanziamento dell’Unione Europea; 

 

VISTO l’avviso Prot. 81652 del 23/05/2025, “Piano Estate”, emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del 
Programma Nazionale “Scuola e Competenze” 2021-2027; 

 
VISTA la candidatura di questa istituzione scolastica n.13866; 
 
VISTA   la nota Prot. n° AOOGABMI n. 108714 del 25/06/2025 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto; 
 

DECRETA 

 

Di assumere in bilancio i fondi rientranti nell’ambito del progetto in oggetto: 

 

Obiettivo Sotto-azione Progetto 
Importo Autorizzato 

Progetto 

ESO4.6 A4.A 
ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-

2025-748 
€ 79.980,00 

 

 

Di seguito si elencano i relativi moduli formativi autorizzati in ciascun progetto: 

 

Sotto-azione Progetto Titolo Modulo Importo Autorizzato 

A4.A 

ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-

2025-748 

Fare Start-up, dall’idea 

di un progetto alla 

creazione di un business 

plan (Come realizzare un 

idea e metterla sul 

€ 6.060,00 



 3 

mercato) 

A4.A 
ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-

2025-748 

Mate Training – I 

edizione 
€ 6.660,00 

A4.A 

ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-

2025-748 

Costruisci e Gioca – 

Escape Room Digitali per 

la cittadinanza attiva 

€ 6.060,00 

A4.A 
ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-

2025-748 

Fakebook: dal falso 

digitale alla realtà 
€ 6.060,00 

A4.A 
ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-

2025-748 
First Lego League € 6.060,00 

A4.A 
ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-

2025-748 

La Fabbrica dei Mondi: 

idee reali, spazi virtuali 
€ 6.060,00 

A4.A 
ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-

2025-748 
Welcome Lussana € 6.060,00 

A4.A 

ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-

2025-748 

Voci in armonia: coro di 

comunità per una scuola 

che canta 

€ 6.060,00 

A4.A 
ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-

2025-748 

Scrivere di sé per 

scrivere del mondo 
€ 6.060,00 

A4.A 
ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-

2025-748 
Informati per convincere € 6.060,00 

A4.A 
ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-

2025-748 
“Tuning into English” € 6.060,00 

A4.A 
ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-

2025-748 

Partageons nos 

competences en francais 
€ 6.060,00 

A4.A 

ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-

2025-748 

La città che ci 

rappresenta: itinerari 

urbani tra arte, socialità 

e partecipazione 

giovaniel 

€ 6660,00 

 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa variazione al 
Programma Annual e i correlati atti di accertamento dei fondi sulla festione di competenza dell’anno 
finanziario 2025. 
Il finanziamento previsto a valere sul PN “Scuola e Competenze” 2021-2027 – Fondo Sociale Europeo plus 
(FSE+), dovrà essere iscritto nel Programma Annuale nelle: 

- ENTRATE: modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv.1-aggregato) – 01 

“Fondi sociali europei” liv.2 voce, istituendo la sottovoce “Programma Nazionale 21-27” – liv.3 lde 

P.A. previsto dal decreto interministeriale n.129 del 29 agosto 2018; 

- SPESE: modello A, ambito Progetti liv.1 – P02 Progetti in ambito Umanistico e sociale liv.2, per 

ciascun codice progetto la specifica voce di destinazione liv.3 “ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-25-748” – 

Avviso prot.n.81652 del 23/05/2025 – c.d. Piano Estate - CUP B54D25003000007 

Il presente decreto viene pubblicato al sito web dell’Istituzione Scoalstico per la massima diffusione. 

                                                    Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                                        Prof.ssa Simonetta Marafante 

 



 4 

        


		2025-07-07T09:00:06+0200
	MARAFANTE SIMONETTA




